
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 1

SESIONES ORDINARIAS

2005

ORDEN DEL DIA Nº 3179

SUMARIO: Inmuebles del Estado nacional. Trans-
ferencia a título gratuito a la Universidad Na-
cional de General San Martín, provincia de Bue-
nos Aires. Brown y Camaño.  (5.785-D.-2004.)

Dictamen de las comisiones

Honorable Cámara:

Las comisiones de Legislación General, de Obras
Públicas y de Educación han considerado el pro-
yecto de ley del señor diputado Brown y del señor
diputado Camaño (G.), por el cual se transfieren
inmuebles del Estado nacional, actualmente afecta-
dos al Organismo Nacional de Administración de
Bienes (ONABE), a la Universidad Nacional de Ge-
neral San Martín, provincia de Buenos Aires; y, por
las razones expuestas en el informe que se acompa-
ña y dará el miembro informante, aconsejan la san-
ción del siguiente

PROYECTO DE LEY

El Senado y Cámara de Diputados,...

Artículo 1º – Transfiérase a título gratuito a la Uni-
versidad Nacional de General San Martín, las fraccio-
nes de terrenos pertenecientes al Estado nacional, con
todo lo que está en ellas plantado y edificado cuyas
características se detallan a continuación:

a) Playa de la estación de Migueletes de la ex
línea del Ferrocarril Mitre - Ramal GM1, del
partido de General San Martín, provincia de
Buenos Aires, con frente a la calle M. de
Irigoyen, que forma parte de una fracción
mayor correspondiente al registro gráfico
256 de Ferrocarriles Argentinos, actualmen-
te en liquidación, y cuenta con una super-

COMISIONES DE LEGISLACION GENERAL, DE OBRAS
PUBLICAS Y DE EDUCACION

Impreso el día 12 de octubre de 2005
Término del artículo 113: 21 de octubre de 2005

ficie aproximada de 22.000 metros según la
asignación que fuera efectuada a la Uni-
versidad en virtud de lo dispuesto por el
artículo 51 de la Ley de Contabilidad, de-
creto ley 23.354/56, por resolución de la
Secretaría General de la Presidencia de la
Nación  606 del 10 de mayo de 1999. La su-
perficie a transferir según croquis y elemen-
tos documentales obrantes en el anexo I a
la presente ley, tiene forma aproximada de
triángulo. El lado con frente al este mide en
tres líneas casi continuas 172,22 metros, más
89,83 metros, más 93,13 metros la línea de
frente al sudoeste mide 360,02 metros. Y la
línea de frente a la calle M. Irigoyen mide
152,90 metros. La descripción catastral es
12.646 Fº15/A/1909, circunscripción II, sec-
ción T;

b) Calle 52 Nº 3.563 ex Belgrano Nº 228 del par-
tido de General San Martín, provincia de
Buenos Aires. Se adjuntan en el anexo II de
esta ley croquis y elementos documentales
que definen el inmueble como de 22,26 me-
tros de frente a la calle Belgrano por 40,63
metros de fondo y una superficie de 904 me-
tros, cuadrados y cuya nomenclatura catas-
tral consta como circunscripción 1, sección
A, manzana 47, parcela 11;

c) Calle Yapeyú entre Belgrano y Mitre del par-
tido de General San Martín, provincia de
Buenos Aires. Se adjuntan en el anexo III
de esta ley los croquis y elementos docu-
mentales que definen el inmueble como una
fracción de terreno de 8,99 metros de frente
al norte por 33,478 metros en el costado este
y 33.548 metros en el costado oeste. Con
una superficie de 301,20 metros cuadrados.



2 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

La descripción catastral es circunscripción
I, sección A, manzana 47, parcela 3, matrícu-
la 41.684;

d) Calle Ayacucho Nº 44 esquina Matheu del
partido de General San Martín, provincia de
Buenos Aires. Se adjunta en el anexo IV de
esta ley los croquis y elementos que defi-
nen el inmueble como con 30 metros de fren-
te a la calle Ayacucho y 27,59 metros de fren-
te la calle Matheu y una superficie total de
827,99 metros cuadrados. La descripción
catastral es circunscripción I, sección A
manzana 16, parcela 24;

e) Calle Caseros Nº 74 con frente también a las
calles Matheu y Tucumán de la localidad y
partido de General San Martín de la provin-
cia de Buenos Aires, de aproximadamente
4.358,53 metros cuadrados de superficie. Se
adjuntan en el anexo V de esta ley los cro-
quis y elementos documentales que definen
el inmueble. La descripción catastral es cir-
cunscripción I, sección A manzana 64 par-
cela 1, 2, 3, 4, 3A; 12 y 9d.

Art. 2º – La transferencia dispuesta en el artículo
anterior se realiza con el cargo de afectar los inmue-
bles descritos al mejor desarrollo y desenvolvimien-
to de las actividades académicas de la Universidad
de General San Martín.

Art. 3º – Los gastos que demanden la presente
serán a cargo de la beneficiaria.

Art. 4º – Comuníquese al Poder Ejecutivo.
Sala de las comisiones, 27 de septiembre de 2005.

Jorge L. Montoya. – Hugo D. Toledo. –
Silvia G. Esteban. – Aída F. Maldonado.
– Liliana A. Bayonzo. – Luis F.
Cigogna. – Oscar O. Di Landro. –
Antonio Lovaglio Saravia. – Alberto J.
Beccani. – José A. Romero. – Lucía
Garín de Tula. – Rosario M. Romero. –
Gustavo J. Canteros. – Eusebia A. Jerez.
– Gumersindo F. Alonso. – Roque T.
Alvarez. – Miguel A. Baigorria. – Jesús
A. Blanco. – Irene M. Bösch de Sartori.
– Pascual Cappelleri. – Carlos A.
Caserio. – María L. Chaya. – Stella M.
Cittadini. – Stella M. Córdoba. –
Fabián De Nuccio. – Gustavo E. Ferri.
– José O. Figueroa. – Irma A. Foresi. –
Juan C. Gioja. – Ruperto E. Godoy. –
Rafael A. González. – Celia A. Isla de
Saraceni. – Esteban E. Jerez. –
Guillermo E. Johnson. – Jorge A.
Landau. – Eduardo G. Macaluse. –
Marta O. Maffei. – Juliana I. Marino. –
Alfredo A. Martínez. – Silvia V.
Martínez. – Heriberto E. Mediza. –
Laura C. Musa. – Stella M. Peso. –
Héctor T. Polino. – Tomás R. Pruyas. –
Ana E. Richter. – Rodolfo Roquel. –
Carlos A. Sosa. – Hugo G. Storero.

Playa de la estación



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 3



4 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 5



6 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 7



8 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 9

NOTA GRI Nº 5.426/99
Buenos Aires, 23 de junio de 1999.

Al señor rector de la Universidad Nacional de Ge-
neral San Martín, don Daniel Malcom.

Congreso Nº 554 - e/Leandro N. Alem y  Jujuy
(1653) Malaver
Provincia de Buenos Aires.

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de no-
tificarle el dictado de la resolución de la Secretaría
General de Presidencia de la Nación Nº 606 de fe-
cha 10 de mayo de 1999, por cuyo conducto se dis-
puso asignar en uso a la Universidad Nacional de
General San Martín, en los términos de lo dispues-
to por el artículo 6º del decreto 2.045 del 24 de sep-
tiembre de 1980, reglamentario del artículo 51 del de-
creto ley 23.354/56 –Ley de Contabilidad–, y bajo
las condiciones establecidas en la referida resolu-
ción, el inmueble de propiedad del Estado nacional,
transferido en afectación al Ente Nacional de Admi-
nistración de Bienes Ferroviarios de conformidad a
lo previsto por el artículo 1º del decreto 1.383/96,
ubicado en playa de la estación Migueletes de la ex
línea del Ferrocarril Mitre –Ramal GM 1–, en la lo-
calidad de San Martín, de la provincia de Buenos
Aires, con frente a la calle M. de Irigoyen.

A los fines expresados se acompaña copia certi-
ficada de la resolución citada, invitándole a contac-
tarse con  la Gerencia de Relaciones Institucionales
del Enabief a fin de acordar fecha y lugar de sus-
cripción del acta de entrega respectiva.

Queda usted debidamente notificado en los tér-
minos del artículo 41 inciso e) del reglamento de la
Ley Nacional de Procedimientos Administrativos,
decreto 1.759/72 (texto ordenado 1991).

Adjuntos: Copia certificada de la resolución de
Secretaría General de Presidencia de la Nación Nº
606/99, en cuatro (4) fojas.

Carlos R. Brown.

Buenos Aires, 10 de mayo de 2005.
VISTO el expediente 2.095/98 del registro del Ente

Nacional de Administración de Bienes Ferroviarios
de la Secretaría de Transporte del Ministerio de Eco-
nomía y Obras y Servicios Públicos, y

CONSIDERANDO:
Que a través de las referidas actuaciones tramita

la asignación en uso a la Universidad Nacional de
General San Martin, del inmueble propiedad del Es-
tado nacional sito en la playa de la estación
Migueletes de la ex línea del Ferrocarril Mitre  –Ra-
mal GM1–, en la localidad de San Martín, de la pro-
vincia de Buenos Aires, con frente a la calle M. de
Irigoyen, que forma parte de una fracción mayor co-
rrespondiente al registro gráfico Nº 256 de Ferroca-
rriles Argentinos, actualmente en liquidación, y

cuenta con una superficie aproximada de veintidós
mil metros cuadrados (22.000 m2), que se individua-
liza en el croquis que como anexo I se agrega e ín-
tegra la presente resolución, para ser desfinado a la
instalación de un complejo universitario, sede de
una escuela de grado, que comprende áreas de di-
rección, académica, servicios académicos, museo,
servicios generales, estacionamiento, expansiones
y parquización.

Que el inmueble en cuestión le ha sido transferi-
do en afectación al Ente Nacional de Administra-
ción de Bienes Ferroviarios, de conformidad a lo dis-
puesto por el artículo 1º del decreto del 29 de
noviembre de 1996.

Que como medida preliminar a efectos de coordi-
nar los aspectos inherentes a la medida que por la
presente resolución se propicia, se ha suscrito con
fecha 2 de diciembre de 1998, un convenio de ce-
sión de uso precario y gratuito entre la citada casa
de estudios y el Ente Nacional de Administración
de Bienes Ferroviarios, en virtud del cual la Univer-
sidad Nacional de General San Martin ocupa actual-
mente el inmueble en cuestión, destinándolo al de-
sarrollo de actividades deportivas y académicas.

Que resulta indispensable perfeccionar el uso del
inmueble por parte de la Universidad Nacional de
General San Martín, de manera que pueda desarro-
llar plenamente los objetivos fundamentales que
contemplan su norma de creación y su estatuto.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos,
del Ministerio de Economía y Obras y Servicios Pú-
blicos ha tomado la intervención que le compete.

Que las facultades para el dictado de la presente
medida surgen de lo normado por el artículo 6º del
decreto 2.045 del 24 de septiembre de 1980, regla-
mentario del artículo 51 de la Ley de Contabilidad.

Por ello,

El Secretario General de la Presidencia
de la Nación

RESUELVE:

Artículo 1º – Asígnase en uso en los términos del
artículo 51 de la Ley de Contabilidad a favor de la
Universidad Nacional de General San Martín, el in-
mueble propiedad del Estado nacional sito en la pla-
ya de la estación Migueletes de la ex línea del Fe-
rrocarril Mitre –Ramal GM1– , en la Localidad de
San Martín, de la provincia de Buenos Aires, con
frente a la calle M. de Irigoyen, que forma parte de
una fracción mayor correspondiente al registro grá-
fico Nº 256 de Ferrocarriles Argentinos, actualmen-
te en liquidación, y cuenta con una superfície aproxi-
mada de veintidós mil metros cuadrados (22.000 m2),
que se individualiza en el croquis que, como anexo
I se agrega e integra la presente resolución e inte-
gra la presente resolución, con cargo a ser destina-
do a la instalación de un complejo universitario,
sede de una escuela de grado, que comprende áreas



10 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

de dirección, académica, servicios académicos, mu-
seo, servicios generales, estacionamiento, expansio-
nes y parquización.

Art. 2º – Si en el transcurso de un (1) año a con-
tar desde la notificación de la presente resolución,
la Universidad Nacional de General San Martín no
hubiere dado inicio a las obras necesarias para el
cumplimiento del cargo mencionado, quedará sin
efecto la presente asignación en uso y el inmueble
revertirá automáticamente y sin más trámite, a juris-
dicción del Ente Nacional de Administración de Bie-
nes Ferroviarios, debiendo procederse, en conse-
cuencia, a su registración ante el organismo que se
menciona en el artículo siguiente.

Art. 3º – Remítase a la Dirección Nacional de Bie-
nes del Estado, dependiente de la Subsecretaría de
Evaluación, Infraestructura y Control de la Secreta-
ría de Obras Publicas del Ministerio de Economía y
Obras y Servicios Públicos, a los fines de realizar
las anotaciones registrales que correspondieron.

Art.  4º – Remítase a la Secretaría de Transporte
del Ministerio de Economía y Obras y Servicios Pú-
blicos para la toma de conocimiento, del Ente Na-
cional de Administración de Bienes Ferroviarios.

Art. 5º – Comuníquese, publíquese, dese a la Di-
rección Nacional del Registro Oficial y archívese.

Resolución S.G. 606.
Carlos R. Brown.



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 11



12 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 13



14 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

ACTA DE ENTREGA
 Inmueble ubicado en la localidad de San

Martín, partido de San Martín, provincia de
Buenos Aires

En la ciudad de Buenos Aires, a los 15 días del
mes de septiembre de 1998, el señor director técni-
co y de registro, de la Dirección Nacional de Bie-
nes del Estado, de la Subsecretaría de Evaluación,
Infraestructura y Control, de la Secretaría de Obras
Públicas del Ministerio de Economía y Obras y Ser-
vicios Públicos, arquitecto Javier Armando Pita,
quien lo hace en representación del director nacio-
nal de bienes del Estado, con domicilio en Paseo
Colón 171, piso 3º, de la Capital Federal, procede,
en nombre del Estado nacional, a hacer entrega del
inmueble ubicado en la localidad de San Martín, par-
tido de San Martín, provincia de Buenos Aires, ca-
lle Belgrano 288, a la Universidad Nacional de Ge-
neral, dependiente del Ministerio de Cultura y
Educación, representada en este acto por el direc-
tor de arquitectura de la misma, arquitecto Raúl
Eugenio Pieroni, documento nacional de identidad
17.500.912, con domicilio en la calle San Lorenzo
3391, de la localidad de Villa Ballester, partido de San
Martín, provincia de Buenos Aires, con el objeto
que dicho inmueble sea destinado al establecimien-
to de la sede de esa institución de educación supe-
rior para el desarrollo de sus actividades académi-
cas de grado, de posgrado, de nivelación y de
extensión universitaria.

El inmueble se entrega en el estado en que se en-
cuentra, dejándose constancia que a partir de la fe-
cha de la presente la Universidad Nacional de Ge-
neral San Martín toma a su cargo la cancelación de
todos los gastos, impuestos, tasas, contribuciones
y servicios que gravan al mismo, así como también
que lo afecten en el futuro. Por su parte la Univer-
sidad Nacional de General San Martín, declara que
recibe el mencionado inmueble de conformidad y en
las condiciones físicas en que se halla, manifestan-
do no tener que formular al respecto.

La presente se firma a los efectos de proceder a
la entrega física del inmueble y es ad referéndum
de la correspondiente resolución de asignación a
suscribir por el señor secretario general de la Presi-
dencia de la Nación.

En prueba de conformidad, se firman dos (2)
ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto
en el lugar y fecha enunciado al comienzo de la pre-
sente.

Carlos R. Brown.

ACTA

En la ciudad de Buenos Aires, a los 14 días del
mes de octubre de 1998, entre la Secretaría de Obras
Públicas del Ministerio de Economía y Obras y Ser-

vicio Públicos, representada por su titular, conta-
dor Raúl Costamagna, en adelante la secretaría, con
domicilio de Hipólito Irigoyen 250, de Capital Fede-
ral, por una parte, y la Universidad Nacional de Ge-
neral San Martín, dependiente del Ministerio de Cul-
tura y Educación, representada en este acto por el
rector profesor Daniel Malcolm, con domicilio en la
calle Congreso 554, de la localidad de Malaver del
partido de General San Martín, de la provincia de
Buenos Aires, en adelante la universidad, por la otra
convienen en celebrar el presente acto sujeto a las
siguientes cláusulas y condiciones.

Primera: La secretaría entrega y la universidad
recibe el inmueble  de propiedad del Estado nacio-
nal, sito en la calle 52 Nº 3563 (ex Belgrano 228), de
la localidad y partido de General San Martín, de la
provincia de Buenos Aires.

Segunda: La Secretaría entrega y la universidad
recibe el inmueble de propiedad del Estado nacio-
nal, sito en la calle 52 Nº 3563 (ex Belgrano 228), de
la localidad y partido de General San Martín, de la
provincia de Buenos Aires.

Tercera: El inmueble objeto de la presente acta
se entrega en el estado de conservación y manteni-
miento en que se encuentra y que la universidad
declara conocer y aceptar, a los fines de desarrollar
en el mismo actividades culturales y educativas,
permitiendo ello realizar un uso racional de los es-
pacios, así como responder en forma ordenada a los
requerimientos de infraestructura que son cada vez
más imperiosas.

Cuarta: A partir de la fecha de la presente, todos
los gastos que se originan y que gravan al inmue-
ble, como ser impuestos municipales y provincia-
les, servicios de energía eléctrica, gas natural y
aguas corrientes, estarán a cargo de la universidad,
así como también todos aquellos que se originan
por las tareas de conservación, mantenimiento, re-
facción o readecuación a sus necesidades específi-
cas, sin derecho, a derecho a reembolso alguno por
parte del Estado nacional.

Quinta: En caso de no cumplimiento por parte de
la universidad de lo estipulado en la cláusula terce-
ra dará derecho al otorgante a solicitar la devolu-
ción del inmueble en las mismas condiciones en que
se entrega como mínimo, no generando este acto
derecho a reclamar daños ni perjuicios, ni obliga-
ciones de reembolsos por inversiones realizadas en
el bien objeto del presente.

Sexta: La secretaría se reserva el derecho de rea-
lizar a través de la Dirección Nacional de Bienes del
Estado dependiente de la Subsecretaría de Evalua-
ción, Infraestructura y Control las inspecciones al
inmueble que considere pertinentes, con el objeto
de controlar su estado de conservación, manteni-
miento y buen uso del mismo.

En prueba de conformidad, se firman dos (2) ejem-
plares del mismo tener y a un solo efecto.



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 15



16 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 17



18 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 19



20 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 21



22 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 23

ACTA DE ENTREGA
Inmuebles ubicados en la localidad de San
Martín, partido de San Martín, provincia

de Buenos Aires

En la ciudad de Buenos Aires, a los 8 días del
mes de octubre de 1997, de acuerdo con lo estable-
cido por la resolución SGPN 876 de fecha 30 de ju-
lio de 1997, y con el fin de dar cumplimiento a lo
dispuesto en el artículo 1º de la misma, el señor sub-
secretario de Programación Regional de la Secreta-
ría de Obras Publicas del Ministerio de Economía y
Obras y Servicios Públicos, licenciado Rogelio
Frigerio, con domicilio en Hipólito Yrigoyen 250 de
Capital Federal, procede en nombre del Estado na-
cional a hacer entrega de los inmuebles ubicados
en la localidad de San Martín, partido de San Mar-
tín, provincia de Buenos Aires, uno en la calle
Ayacucho 44 esquina Matheu, designado catas-
tralmente como circunscripción I, sección A, man-
zana 16, parcela 24, con una superficie de terreno
total aproximada de ochocientos veintisiete metros
cuadrados con noventa y siete decímetros cuadra-
dos ( 827, 97 m2) , otro en la calle Caseros 74, entre
Matheu y Pueyrredón, designado catastralmente
como circunscripción I, sección A, manzana 85, par-
cela 3ª, con una superficie de terreno total aproxi-
mada de cuatro mil trescientos cincuenta y ocho
metros cuadrados con cincuenta y tres decímetros
cuadrados ( 4.358,53 m2) y por último, uno en la ca-

lle Yapeyú Nº 18 entre Belgrano y Mitre, designado
catastralmente como circunscripción I, sección A,
manzana 47, parcela 3, con una superficie de terre-
no total aproximada de trescientos un metros cua-
drados con veinte decímetros cuadrados (301,20 m2),
a la Universidad Nacional de General San Martín de-
pendiente del Ministerio de Cultura Educación, re-
presentada en este acto por el señor Héctor, profe-
sor Daniel A. Malcolm, con domicilio en la localidad
en la calle Congreso 554 de la localidad de Malaver,
partido de San Martín, provincia de Buenos Aires,
con el objeto de que dicho inmueble sea destinado
al establecimiento de la sede de esa institución de
educación superior para desarrollo de sus activida-
des académicas de grado, de posgrado, de nivela-
ción y de extensión universitaria. Los inmuebles se
entregan en el estado en que se encuentran, deján-
dose constancia de que a partir de la fecha de la
presente la Universidad Nacional de General San
Martín toma a su cargo la cancelación de todos los
gastos, impuestos, tasas, contribuciones y servicios
que gravan a los mismos, así como también los que
lo afectan en el futuro. Por su parte la Universidad
Nacional de General San Martín declara que recibe
los mencionados inmuebles de conformidad y en las
condiciones físicas en que se hallan, manifestando
no tener reclamos que formular al respecto.

En prueba de conformidad, se firman dos (2) ejem-
plares de un mismo tenor y a un solo efecto en el
lugar y fecha enunciados al comienzo de la presente.



24 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 25



26 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 27



28 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 29

Nº de entrada...............577.........................................
Hora ...............

Nº de orden ..............................................................
Fecha ...............

ADQUIRENTE: “Servicios Eléctricos del Gran
Buenos Aires S. A.”, con domicilio en la calle
Balcarce ciento ochenta y cuatro de la Capital Fe-
deral, representada por los señores ingenieros don
Enrique Butty y don Carlos S. Llorente, de estado
casados, domiciliados en esta capital, mayores de
edad, en sus caracteres de presidente y director se-
cretario, respectivamente, acreditando las respecti-
vas personerías invocadas con los estatutos que
rigen a la citad entidad y actas de designación para
los cargos invocados, todos los que se encuentran
íntegramente insertos en la escritura otorgada ante
el señor escribano general del gobierno de la Na-
ción, con fecha treinta y uno de enero de mil nove-
cientos sesenta y dos al folio ochenta y uno del
Protocolo del citado año y escritura de fecha nue-
ve de septiembre de mil novecientos sesenta y cua-
tro, al folio mil novecientos dos del registro a su
cargo y estando los estatutos inscritos en el Juzga-
do Nacional de Primera Instancia en lo Comercial
de registro con fecha once de abril del mencionado
año, bajo el número ochocientos veintiuno; folio se-
tenta y cuatro; libro cincuenta y seis; tomo A, de
estatutos nacionales, y con las actas de directorio
número noventa y dos de fecha veintiocho de di-
ciembre de mil novecientos sesenta y uno, que au-
torizó a los citados señores, y las números doscien-
tos cuarenta, y doscientos cuarenta y uno, de
fechas veintiuno, y veinticinco de julio de mil no-
vecientos sesenta y seis, de elección de las citadas
autoridades.

TRANSMITENTE: Estado Nacional Argentino -
Agua y Energía Eléctrica.

LUGAR Y FECHA DE OTORGAMIENTO: En la
capital de la República Argentina, a los treinta días
del mes de octubre del año mil novecientos sesen-
ta y siete.

FUNCIONARIO AUTORIZANTE: Escribano ge-
neral del gobierno de la Nación, don Jorge E. Ga-
rrido.

BIEN: Un inmueble con el edificio y cuanto se en-
cuentra adherido al suelo.

UBICACIÓN: Ubicado en San Martín, partido del
mismo nombre cuyo terreno es parte de los lotes
designados en el plano respectivo con los núme-
ros seis y siete de la manzana letra Y, calle Morón
formando esquina a la circunvalación hoy Veinticin-
co de Mayo.

DIMENSIONES, LINDEROS Y SUPERFICIE:
Compuesto dicho terreno de veintisiete metros cin-
cuenta y nueve centímetros de frente al noroeste,
por treinta metros de fondo hacia el sudeste o sea,
ochocientos veintisiete metros, noventa y siete de-
címetros, lindando por su frente al sudoeste, con la
calle Circunvalación, hoy Veinticinco de Mayo; por
el nordeste, con parte del lote cinco y por el sudes-
te, con restos de los lotes seis y siete de doña Lui-
sa Fourcade.

PRECIO Y FORMA DE PAGO: El bien que se
transfiere forma parte de los que se mencionan en
el apartado a inciso b), del artículo primero del de-
creto número siete, del dos de enero de mil nove-
cientos sesenta y dos, por la suma global de siete
mil treinta y cinco millones de pesos moneda na-
cional.

NOMENCLATURA CATASTRAL: Circunscrip-
ción I, sección A, manzana dieciséis, parcela veinti-
cuatro. Valuación: Trescientos ochenta y seis mil
pesos moneda nacional.

CORRESPONDE POR LA INSCRIPCIÓN: Por
transferencia que hizo la “Compañía de Electrici-
dad de la Provincia de Buenos Aires”, según así
resulta de la escritura número ciento veintiocho de
fecha trece de julio de mil novecientos doce, otor-
gada por ante el escribano de la ciudad de La Pla-
ta, capital de la provincia de Buenos Aires, don
Andrés F. Podestá, al folio doscientos setenta y
dos vuelto del Registro de su adscripción, hallán-
dose inscrito su testimonio en el Registro de la Pro-
piedad de la Ciudad de La Plata, con fecha veinti-
nueve de julio de mil novecientos doce, bajo el
número cincuenta y nueve mil setecientos cuaren-
ta y dos; serie A.

CERTIFICADO NUMERO: Trescientos cuarenta
y tres mil ciento sesenta y tres, de fecha siete de
diciembre de mil novecientos sesenta y dos, y am-
pliado con fecha veintitrés de octubre de mil nove-
cientos sesenta y siete, bajo el número trescientos
veinticuatro mil ochocientos ochenta y dos.

ESCRITURA NUMERO: Quinientos ochenta y
siete.

OBSERVACIONES: Cláusulas especiales: ...los
comparecientes señores ingenieros don Enrique
Butty y don Carlos S. Llorente en el carácter acre-
ditado y cumpliendo con la obligación contraída por
su representada a que se refiere la transcripción pre-
cedente y de acuerdo con las facultades conferidas
en el acta arriba transcrita, otorgan y declaran: Que
obligan a la Sociedad Servicios Eléctricos del Gran
Buenos Aires S. A., a no constituir voluntariamente



30 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

o consentir que se constituya sobre los inmuebles
precedentemente deslindados, ninguna hipoteca,
prenda u otro derecho real a favor de terceros a me-
nos que simultáneamente la Sociedad Servicios
Eléctricos del Gran Buenos Aires S. A., constituya
a favor del Banco Internacional de Reconstrucción
y Fomento una hipoteca, prenda u otro derecho real,
a satisfacción de dicho banco, que goce de priori-
dad, prelación y privilegio con respecto a la hipote-
ca, prenda u otro derecho real mencionados en pri-
mer término, y al constituir cualquiera de estos
derechos reales a favor de terceros, la Sociedad Ser-
vicios Eléctricos del Gran Buenos Aires S. A. esti-
pulará expresamente que tal derecho real queda su-
bordinado a la prioridad, prelación y privilegio de
los derechos del Banco Internacional de Recons-
trucción y Fomento; y si tal hipoteca, prenda y otro
real se constituyera por disposición de la ley, la So-
ciedad Servicios Eléctricos del Gran Buenos Aires
S. A., constituirá a favor del ya citado banco una
hipoteca, prenda u otro derecho real equivalente, a
satisfacción del banco, que garantizará el pago del
capital, intereses y otras cargas del préstamo y de
los bonos; quedando entendido sin embargo, que
las disposiciones de la sección cinco-quince no se-
rán aplicables a: Primero: Cualquier gravamen cons-
tituido sobre un bien al tiempo de su adquisición y
solo como garantía del pago del precio originado e
el curso ordinario de operaciones bancarias y que
garantice una deuda que venza no más de un año
después de la fecha en que se contrajo. Y los seño-
res ingenieros don Enrique Butty y don Carlos S.
Llorente dicen: Que llevando a debido término las
obligaciones contraídas por su representada con
respecto a las restricciones al dominio relacionado
precedentemente con respecto a los inmuebles an-
tes deslindados, solicitan del infrascrito escribano
se proceda a tomar nota e inscribir las misma en el
registro respectivo.

Nº DE PARTIDA DE LA GUIA DE CONTRIBU-
YENTES: Número de cuenta corriente catastral: trein-
ta y cinco mil trescientos setenta y seis; superficie:
seiscientos veinte y ocho metros cuadrados;
valuación: tres millones ochocientos sesenta mil pe-
sos moneda nacional, año mil novecientos sesenta
y siete.

ACTA DE ENTREGA

Inmuebles ubicados en la localidad
de San Martín, partido de San Martin,

provincia de Buenos Aires

En la ciudad de Buenos Aires, a los 8 días del
mes de octubre de 1997, de acuerdo con lo estable-

cido por la resolución SGPN Nº 876 de fecha 30 de
julio de 1997, y con el fin de dar cumplimiento a lo
dispuesto en el artículo 1º de la misma, el señor sub-
secretario de Programación Regional de la Secreta-
ría de Obras Públicas del Ministerio de Economía y
Obras y Servicios Públicos, licenciado Rogelio
Frigerio, con domicilio en Hipólito Yrigoyen Nº 250
de Capital Federal, procede en nombre del Estado
nacional a hacer entrega de los inmuebles ubicados
en la localidad de San Martín, partido de San Mar-
tín, provincia de Buenos Aires, uno en la calle
Ayacucho Nº 44 esquina Matheu, designado
catastralmente como circunscripción I, sección A,
manzana 16, parcela 24, con una superficie de terre-
no total aproximada de ochocientos veintisiete me-
tros cuadrados con noventa y siete decímetros cua-
drados (827,97 m2), otro en la calle Caseros Nº 74,
entre Matheu y Pueyrredón, designado catas-
tralmente como circunscripción I, sección A, man-
zana 85, parcela 3ª, con una superficie de terreno
total aproximada de cuatro mil trescientos cincuen-
ta y ocho metros cuadrados con cincuenta y tres
decímetros cuadrados (4.358,53 m2) y por último, uno
en la calle Yapeyú Nº 18 entre Belgrano y Mitre, de-
signado catastralmente como circunscripción 1, sec-
ción A, manzana 47, parcela 3, con una superficie
de terreno total aproximada de trescientos un me-
tros cuadrados con veinte decímetros cuadrados
(301,20 m2), a la Universidad Nacional de General
San Martín dependiente del Ministerio de Cultura
y Educación, representada en este acto por el se-
ñor rector, profesor Daniel A. Malcolm, con domici-
lio en la calle Congreso Nº 554 de la localidad de
Malaver, partido de San Martín, provincia de Bue-
nos Aires, con el objeto de que dicho inmueble sea
destinado al establecimiento de la sede de esa ins-
titución de educación superior para desarrollo de
sus actividades académicas de grado, de posgrado,
de nivelación y de extensión universitaria. Los
inmuebles se entregan en el estado en que se en-
cuentran, dejándose constancia de que a partir de
la fecha de la presente la Universidad Nacional de
General San Martín toma a su cargo la cancelación
de todos los gastos, impuestos, tasas, contribucio-
nes y servicios que gravan a los mismos, así como
también los que lo afecten en el futuro. Por su par-
te la Universidad Nacional de General San Martín
declara que recibe los mencionados inmuebles de
conformidad y en las condiciones físicas en que se
hallan, manifestando no tener reclamos que formu-
lar al respecto.

En prueba de conformidad, se firman dos (2)
ejemplares de un mismo tener y a un solo efecto en
el lugar y fecha enunciados al comienzo de la
presente.



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 31



32 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 33



34 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 35



36 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 37



38 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 39



40 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 41



42 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

ACTA DE ENTREGA
  Inmuebles ubicados en la localidad de San

Martín, partido de San Martín, provincia
de Buenos Aires

En la ciudad de Buenos Aires, a los 8 días del
mes de octubre de 1997, de acuerdo con lo esta-
blecido por la resolución SGPN Nº 876 de fecha 30
de julio de 1997, y con el fin de dar cumplimiento a
lo dispuesto en el artículo 1º de la misma, el señor
subsecretario de Programación Regional de la Se-
cretaría de Obras Públicas del Ministerio de Eco-
nomía y Obras y Servicios Públicos, licenciado
Rogelio Frigerio, con domicilio en Hipólito Yrigoyen
Nº 250 de Capital Federal, procede en nombre del
Estado nacional a hacer entrega de los inmuebles
ubicados en la localidad de San Martín, partido de
San Martín, provincia de Buenos Aires, uno en la
calle Ayacucho Nº 44 esquina Matheu, designado
catastralmente como circunscripción I, sección A,
manzana 16, parcela 24, con una superficie de te-
rreno total aproximada de ochocientos veintisiete
metros cuadrados con noventa y siete decímetros
cuadrados (827,97 m2), otro en la calle Caseros Nº
74, entre Matheu y Pueyrredón, designado catas-
tralmente como circunscripción I, sección A, man-
zana 85, parcela 3ª, con una superficie de terreno
total aproximada de cuatro mil trescientos cincuenta
y ocho metros cuadrados con cincuenta y tres de-
címetros cuadrados (4.358,53 m2) y por último, uno
en la calle Yapeyú Nº 18 entre Belgrano y Mitre,
designado catastralmente como circunscripción 1,
sección A, manzana 47, parcela 3, con una superfi-
cie de terreno total aproximada de trescientos un
metros  cuadrados con veinte decímetros cuadra-
dos (301,20 m2), a la Universidad Nacional de Ge-
neral San Martín dependiente del Ministerio de
Cultura y Educación, representada en este acto por
el señor rector, profesor Daniel A. Malcolm, con do-
micilio en la calle Congreso Nº 554 de la localidad
de Malaver, partido de San Martín, provincia de
Buenos Aires, con el objeto de que dicho inmue-
ble sea destinado al establecimiento de la sede de
esa institución de educación superior para desa-
rrollo de sus actividades académicas de grado, de
posgrado, de nivelación y de extensión universita-
ria. Los inmuebles se entregan en el estado en que
se encuentran, dejándose constancia de que a partir
de la fecha de la presente la Universidad Nacional
de General San Martín toma a su cargo la cancela-
ción de todos los gastos, impuestos, tasas, contri-
buciones y servicios que gravan a los mismos, así
como también los que lo afecten en el futuro. Por
su parte la Universidad Nacional de General San
Martín declara que recibe los mencionados
inmuebles de conformidad y en las condiciones fí-
sicas en que se hallan, manifestando no tener re-
clamos que formular al respecto.

En prueba de conformidad, se firman dos (2)
ejemplares de un mismo tener y a un solo efecto
en el lugar y fecha enunciados al comienzo de la
presente.

INFORME

Honorable Cámara:
Las comisiones de Legislación General, de Obras

Públicas y de Educación, al considerar el proyecto
de ley del señor diputado Brown y del señor dipu-
tado Camaño (G.), por el cual se transfieren inmuebles
del Estado nacional, actualmente afectados al Or-
ganismo Nacional de Administración de Bienes
(ONABE), a la Universidad Nacional de General San
Martín, provincia de Buenos Aires, han estimado
conveniente modificarlo por razones de técnica le-
gislativa. Asimismo, creen innecesario abundar en
más detalles que los expuestos en los fundamentos
que lo acompañan, por lo que los hacen suyos y
así lo expresan.

Jorge L. Montoya.

FUNDAMENTOS

Señor presidente:
I. Presentación
La Universidad Nacional de General San Martín

fue creada por una ley de este Congreso Nacional
de fecha 10 de Junio de 1992, que fuera promulga-
da por el Poder Ejecutivo nacional el 2 de julio de
1992. Dicha ley lleva el Nº 24.095.

A poco más de diez años de su creación, la uni-
versidad cuenta con diez áreas académicas que dis-
tribuyen en cinco escuelas y cinco institutos. Las
escuelas son: escuela de ciencias y tecnología, es-
cuela de economía y negocios, escuela de posgrado,
escuela de política y gobierno y escuela de huma-
nidades y los cinco institutos están constituidos
por: el Instituto de Tecnología “Jorge A. Sábato’’
funcionando en conjunto con la Comisión Nacio-
nal de Energía Atómica - CNEA, el Instituto de In-
vestigaciones Biotecnológicas que funciona asocia-
do con el Conicet, el Instituto de Ciencias de la
Rehabilitación y el Movimiento, en operando en
convenio con el Servicio Nacional de Rehabilitación
y Promoción de la Persona con Discapacidad, el Ins-
tituto de Calidad Industrial, dictado en conjunto con
el Instituto Nacional de Tecnología Industriales -
INTI y el Instituto de Altos Estudios Sociales fun-
cionando junto con la Fundación de Altos Estudios
Sociales.

La universidad hace honor al origen y nacimien-
to que la encuadran en su sede de creación pues
fue fruto de intensas gestiones desarrolladas por la
comunidad del partido de San Martín y hoy con su
desenvolvimiento que la ha esparcido en diversas
sedes geográficas se mira a si misma y se conside-
ra una universidad con vocación metropolitana.



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 43

De allí el desarrollo de sus objetivos institucio-
nales afincados en la tradición particular de sus orí-
genes geográficos y universitarios, en el espíritu
asociativo, del que dan cuenta los innúmeros acuer-
dos y tareas docentes, investigativas y de transfe-
rencia tecnológica que desenvuelve con numero-
sas entidades públicas y privadas de su entorno y
en la vocación emprendedora y espíritu de inno-
vación que completa la trilogía de su visión insti-
tucional universitaria

Su misión se ha centrado en brindar formación
de calidad en áreas necesarias sin insistir en carre-
ras trilladas de las denominadas tradicionales, inte-
grando enseñanza, investigación y extensión para
la realización de su fin específico de transmisión del
conocimiento. Realiza también, como objetivo prio-
ritario, transferencia de conocimientos tecnológicos
y asistencia al sector público y al sector privado
especialmente emprendedor, todo ello para mejorar
las condiciones sociales, culturales y económicas
de su extensa zona de influencia. Sólo desde el pun-
to de vista geográfico centrando su eje en San Mar-
tín, la ciudad de su creación su influencia directa
alcanza a más de tres millones de habitantes.

Sus valores giran en torno a la libertad académi-
ca el respeto por la pluralidad de pensamiento, el
espíritu de equipo para la mejora continua, la res-
ponsabilidad social como guía de justificación de
su existencia y la vocación de servicio. Sus proce-
dimientos de gestión se hallan signados por la
transparencia, la máxima eficiencia en la aplicación
de los bienes financieros y edilicios de los que la
dota la comunidad y el respeto por el trabajo ajeno.

La universidad completó sus trámites de norma-
lización en 1997 ajustándose a la normativa de la
Ley de Educación Superior, sin perjuicio de que sus
actividades académicas se habían iniciado en el año
1993, poco tiempo después de la sanción de su ley
de creación.

La UNSAM ofrece más de 88 carreras activas de
las cuales 45 son de grado y 43 son de posgrado.
De estas últimas 14 son carreras de especialización,
23 son maestrías y 6 son doctorados. Aquí corres-
ponde hacer notar que la CONEAU, el organismo
nacional de acreditación y evaluación universitaria,
ha otorgado la validación un importante número de
carreras de posgrado, entre ellas una ingeniería en
materiales con el máximo de puntaje es decir con
validez de 6 años, y maestrías de las cuales varias
han sido calificadas con la letra “A” , otras varias
con la letra “B” y “C”.

El número de alumnos al año 2003 era de 8.440
de los cuales 7.040 asumieron  la caliad de alumnos
regulares de carreras de grado y 1.400 son alumnos
de carreras de posgrado.

Asimismo, al 2003, la UNSAM totalizaba la canti-
dad de 1.092 graduados en carreras de grado y de
799 graduados en carreras de posgrado con un to-

tal general de 1.891 graduados. Aquí cabe hacer pre-
sente que todavía tenemos carreras en las cuales
aún no se ha culminado con el dictado y desarrollo
total de los cursos por cuanto no han llegado a su
desarrollo completo atento la fecha de su iniciación.

Hay en la actualidad cerca de 150 proyectos de
investigación en curso tanto en las áreas científi-
cas de las ciencias duras cuanto en las ciencias so-
ciales o humanas.

Son de destacar los proyectos conjuntos de in-
vestigación y docencia con CNEA, INTI, CITEFA,
Segemar, Conicet y otros que jerarquizan ambas ac-
tividades de nuestra universidad. Como se destaca
en información complementaria al presente la
UNSAM ha constituido el Polo Tecnológico Cons-
tituyentes con varias de las instituciones mencio-
nadas y desarrolla un fuerte compromiso con la in-
novación y transferencia tecnológica apoyando y
trabajando en coordinación con entidades y Cáma-
ras en el Programa Universidad Empresa a fin de
ayudar a la resuperación de nuestros distritos y su
entorno, en los cuales la industria y la producción
tienen una tradición centenaria.

Sin perjuicio de su corta existencia, la UNSAM
se ha constituido en un punto de referencia tecno-
lógico y científico que crece cotidianamente y se
ha ganado el respeto de sus pares de la comunidad
universitaria y científica.

II. El desarrollo edilicio
La universidad desarrolla sus actividades de do-

cencia, investigación científica, extensión y transfe-
rencia de tecnología en una multiplicidad de sedes
algunas en locación otras fruto de los convenios
institucionales, algunas en comodato y otras en lu-
gares cedidos en uso por el gobierno nacional. Res-
pecto a estas últimas se trata el presente proyecto
de ley.

La UNSAM tiene cedidas en uso por el Enabief,
actualmente el ONABE, cinco inmuebles ubicados
en la planta urbana de la ciudad de General San
Martín. De ellos se acompañan planos, croquis y
documentación que reflejan con exactitud su plan-
ta, ubicación estructura y datos catastrales y en pri-
mera descripción son los siguientes:

Sede MIGUELETES

Fue entregado a la UNSAM en 1999 por resolu-
ción 606 de la Secretaría General de la Presidencia
de la Nación. Se trata de un edificio destinado a
reparación de locomotoras y terrenos con ins-
talaciones complementarias detallado en un cro-
quis anexo que expresa que mide efectivamente
30.000 m2 aunque en el acta de entrega del
Enabief esta determinado como aproximadamente
de 22.000 m2. Se hallaba ocupado por 36 familias,
sin título alguno de ocupación y, mediante sucesi-
vos convenios con la mayoría se ha producido la
desocupación mayoritaria del predio. Hoy restan 4
familias que aún no han desocupado.



44 O.D. Nº 3.179 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

Ya se ha recuperado ediliciamente una parte de
los edificios anexos y durante el año 2003 se reali-
zaron diversos trabajos de reciclamiento en el edifi-
cio central del Tornabais (galpón de reparación de
locomotoras). En el mes de octubre de 2003 luego
del pertinente trámite de licitación pública la empre-
sa adjudicataria ha comenzado las obras necesarias
para remodelar aproximadamente una cuarta parte
del edificio que se halla terminado y en la actuali-
dad se halla en curso de remodelación y construc-
ción el segundo tramo de aproximadamente otro 20 %
del edificio total. El terreno se halla a nombre del
Estado nacional.

Situación geográfica: El predio de forma triangu-
lar, con una superficie aproximada de 22.000 metros
cuadrados, se localiza en terrenos ubicados en el
partido de General San Martín, provincia de Bue-
nos Aires. El mismo posee un ubicación estratégica
dentro del partido de General San Martín debido a
su vinculación inmediata y directa con la Ciudad de
Buenos Aires y su región metropolitana. Su empla-
zamiento conforma unos de los límites del área de-
nominada Polo Tecnolócico Constituyentes, desa-
rrollo conjuntamente emprendido por la Universidad
Nacional de General San Martín, la Comisión Na-
cional de Energía Atómica, el Instituto de Investi-
gaciones Científicas y Técnicas de las Fuerzas Ar-
madas y el Servicio Geológico Minero Argentino,
lo que incrementa su posición estratégica relativa,
comparada con otras localizaciones de similares ca-
racterísticas.

El sector es beneficiario de una gran accesibili-
dad por su proximidad con importantes infraes-
tructuras circulatorias, viales y ferroviarias, a saber:

–Avenida General Paz, de seis carriles y una
colectora de cuatro carriles adicionales a doce mi-
nutos del Aeroparque Jorge Newbery, y a cuarenta
minutos del Aeroparque Internacional de Ezeiza.

 –Ruta nacional 8/Avenida San Martín, que co-
necta al sector con Pilar, Escobar, Garín y  Campa-
na y el centro geográfico de la Ciudad de Buenos
Aires.

–Autopista Camino del Buen Ayre, que une el Ac-
ceso Norte con el Acceso Oeste y liga al partido de
General San Martín con el sector de la zona norte,
con mayor nivel socioeconómico de la región.

–Línea de ferrocarril Trenes de Buenos Aires
(TBA), con conexión en quince minutos a la red  de
subterráneos de la Ciudad de Buenos Aires con
transbordos en estación Carranza a la  Línea D y en
Retiro a la Línea C, llegando desde la estación
Migueletes a la estación  Terminal de Retiro en vein-
ticinco minutos.

Sede BELGRANO

Entregado a la UNSAM en 1998. Ubicada en la
calle Belgrano (52) Nº 3563 (ex Nº 228) de la ciudad

de San Martín. Es un edificio de planta baja y pri-
mer piso sobre un terreno de 904 m2 donde funcio-
na parte de la escuela de posgrado, de la escuela
de humanidades y varias secretarías. Esta registra-
do a nombre del Estado nacional y pertenecía a las
oficinas de la ex SEGBA.

 Sede YAPEYU

 Entregado a la UNSAM en 1998. Ubicada en la
calle Yapeyú (83) Nº 18 de la ciudad de San Martín.
Es un edificio de plata baja y dos pisos sobre un
terreno de 301,2O m2 donde funciona parcialmente
la escuela de humanidades y allí funcionaban ofici-
nas de la ex SEGBA antes de su la privatización a
Edenor y su título se registra a nombre del Estado
nacional argentino.

Sede AYACUCHO

Ubicado en la calle Ayacucho Nº 48 de la ciudad
de San Martín, esquina con la calle Matheu. Edifi-
cio de 827,97 m2 de superficie edificado en una plan-
ta. Se trataba  de una antigua planta transformadora
de la ex SEGBA reciclada por la UNSAM y en ella
funcionan la secretarías y el Programa Universidad
Empresa. Se halla registrada catastralmente a nom-
bre de Servicios Eléctricos del Gran Buenos Aires -
SEGBA.

Sede CASEROS

Entregado a la UNSAM en 1998. Ubicada con
frente a las calle Caseros Nº 74 y frente también a
las calles Tucumán y Matheu de la ciudad de San
Martín. Es un edificio de planta baja donde funcio-
naban oficinas y era el centro de transporte de la ex
Segba. Ha sido reciclado en parte por la UNSAM
construyendo 27 aulas para la escuela de economía
y negocios que funciona allí. Se trata de diversos
lotes por un total de 4.399.9004 m2 que se hallan re-
gistrados a nombre del Estado nacional.

Todo este conjunto de localizaciones son sedes
actuales de la universidad se hallan en pleno fun-
cionamiento de alumnado, cátedras, investigaciones
y administración de la educación universitaria que
en ellas se imparte y forman parte de un complejo
edilicio de otras unidades que la universidad se ha-
lla en la actualidad alquilando, o utilizando en prés-
tamo transitorio o en comodato.

Con la ley que se propone la universidad paliaría
su déficit edilicio en forma importante aunque par-
cial y todo ello le permitiría acompañar su evolu-
ción creciente acorde con los principios de la ley
de creación.

Motivado por las razones expuestas, pongo a
consideración de mis pares el presente proyecto de
ley.

Carlos R. Brown. – Graciela Camaño.



CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.179 45

ANTECEDENTE
PROYECTO DE LEY

El Senado y Cámara de Diputados,...

TRANSFERENCIA DE INMUEBLES
DEL ESTADO NACIONAL A LA UNIVERSIDAD

NACIONAL DE GENERAL SAN MARTIN

Artículo 1º – Transfiérese a la Universidad Na-
cional de General San Martín, en forma gratuita, la
propiedad de los inmuebles constituidos por las
fracciones de terreno cuyas localizaciones y carac-
terísticas se detallan a continuación, con todo lo en
ellas plantado y edificado, actualmente afectados al
Organismo Nacional de Administración de Bienes
(ONABE):

a) Playa de la estación de Migueletes de la ex
línea del Ferrocarril Mitre –Ramal GM1–, del
partido de General San Martín, provincia de
Buenos Aires, con frente a la calle M. de
Irigoyen, que forma parte de una fracción
mayor correspondiente al registro gráfico
Nº 256 de Ferrocarriles Argentinos, actual-
mente en liquidación, y cuenta con una
superficie aproximada de 22.000 metros se-
gún la asignación que fuera efectuada a la
universidad en virtud de lo dispuesto por el
articulo 51 de la Ley de Contabilidad, decre-
to-ley 23.3541/56, por resolución de la Se-
cretaría General de la Presidencia de la Nación
Nº 606 del 10 de mayo de 1999. La superficie
a transferir según croquis y elementos docu-
mentales obrantes en el anexo 1 a la presente
ley, tiene forma aproximada de triángulo. El
lado con frente al este mide en tres líneas casi
continuas 172.22 metros, más 89.83 metros,
más 93.13 metros; la línea de frente al sudoes-
te mide 360.02 metros y la línea de frente a la
calle M. Irigoyen mide 152.90 metros. La des-
cripción catastral es Nº 12.646 Fº15/A/1909,
circuncripción II, sección T;

b) Calle 52 Nº 3563 ex Belgrano Nº 228 del par-
tido de General San Martín, provincia de

Buenos Aires. Se adjuntan en el anexo II de
esta ley croquis y elementos documentales
que definen el inmueble como de 22.26 me-
tros de frente a la calle Belgrano por 40.63
metros de fondo y una superficie de 904 m2

y cuya nomenclatura catastral consta como
circunscripción 1, sección A, manzana 47,
parcela 11;

c) Calle Yapeyú entre Belgrano y Mitre del par-
tido de General San Martín, provincia de
Buenos Aires. Se adjuntan en el anexo III
de esta ley los croquis y elemento  docu-
mentales que definen el inmueble como una
fracción de terreno de 8,99 metros de frente
al norte por 33.478 metros en el costado este
y 33.548 metros en el costado oeste. Con
una superficie de 301.20 m2. La descripción
catastral es circuncripción 1, sección A,
manzana 47, parcela 3 - Matrícula 41.684;

d) Calle Ayacucho Nº 44 esquina Matheu del
partido de General San Martín, provincia
de Buenos Aires. Se adjunta en el anexo
IV de esta ley los croquis y elementos que
definen el inmueble como con 30 metros
de frente a la calle Ayacucho y 27.59 me-
tros de frente a la calle Matheu y una su-
perficie total de 827. 99 m2. La descripción
catastral es circunscripción 1, sección A,
manzana 16, parcela 24;

e) Calle Caseros Nº 74 con frente también a las
calles Matheu y Tucumán de la localidad y
partido de General San Martín de la provin-
cia de Buenos Aires, de aproximadamente
4.358,53 m2 de superficie. Se adjuntan en el
anexo V de esta ley los croquis y elementos
documentales que definen el inmueble. La
descripción catastral es circunscripción 1,
sección A, manzana 64, parcela 1.2.3.4; 3A;
12 y 9d.

Art. 2º – Comuníquese al Poder Ejecutivo.

Carlos R. Brown. – Graciela Camaño.


